
Prot. n. 149 del 26/07/2021 
 

 

 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Napoli 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

CIG: Z023295B28 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di carico, trasporto e scarico di 

materiale cartaceo dalla sede dell’ ITL di Napoli in Via Amerigo Vespucci, 172 al deposito della 

società BUCAP SpA sita nel comune di Monterotondo Scalo (RM); mediante Affidamento Diretto 

previa Trattativa sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.), ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), D.Lgs. 50/2016. 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 32, comma 2, come modificato dal decreto 

legislativo n.56 del 19 aprile 2017, che recita: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 
VISTE Linee Guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del 26 ottobre 2016, n. 109, e pubblicate sulla G.U. 

n. 274 del 23/11/2016 e successivamente aggiornate con Delibera del Consiglio ANAC del 1 marzo 

2018, n. 206 ai sensi del D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e con Delibera del Consiglio ANAC 10 luglio 

2019, n. 636 ai sensi del Decreto legge 18 aprile 2019; 

 
VISTO il D.Lgs 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

Legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 



Prot. n. 149 del 26/07/2021 
 

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità finanziaria ed economica 

patrimoniale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, approvato con DPCM del 25 marzo 2016; 

 
VISTO il DPCM 25 marzo 2016 sulla “Disciplina della contabilità finanziaria ed economico 

patrimoniale dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro (Ispettorato)”; 

 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

 
VISTO il Decreto Dirigenziale dell’INL n. 48 del 24.10.2019 portante “Disciplina delle procedure 

per l’acquisizione di beni e servizi”; 

 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

 
CONSIDERATO l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

prevede, per importi inferiori a 40.000 euro, l’affidamento diretto di servizi e forniture anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
PRESO ATTO della nota prot. n. 1333 del 27.01.2021 con la quale la Direzione Centrale Risorse 

Umane, Finanziarie e Logistica dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, in considerazione del Progetto 

di Digitalizzazione degli archivi cartacei che lo stesso INL sta portando avanti, ha sollecitato questa 

Amministrazione per procedere all’affidamento del servizio di trasporto e facchinaggio di cui in 

oggetto; 

 
PRESO ATTO che per l’attuazione del richiamato Progetto di Digitalizzazione la documentazione 

dell’Ispettorato Territoriale di Napoli, relativa agli anni dal 1950 al 2015, si era ipotizzato venisse 

inscatolata in circa 1800 scatole per essere successivamente trasportata presso la Società responsabile 

del servizio di digitalizzazione; 

 
CONSIDERATO che questo Ispettorato ha affidato il servizio alla società SCALA ENTERPRISE 

srl con sede legale in Napoli alla via G. Gigante, per il trasporto di numero circa 1800 scatole presso 

il deposito della società BUCAP Spa sito in Monterotondo Scalo (RM); 

 
CONSIDERATO che all’atto dell’inscatolamento da parte della società BUCAP, propedeutico al 

trasporto, è risultato che l’ammontare delle scatole inizialmente stimato in n. 1800 circa è risultato 

sottostimato (rispetto al totale complessivo di n. 3605) e che pertanto risulta necessario procedere 

all’affidamento del servizio di trasporto e facchinaggio di cui in oggetto per il trasferimento del 

rimanente patrimonio documentale degli archivi inscatolato in n. 1705 scatole; 

 
INTERPELLATI per le vie brevi i seguenti operatori economici: 1) Scala Enterprise S.r.l. con sede 

Legale a Napoli alla via G. Gigante n. 39, la cui offerta economica di importo pari a € 5.500,00 

(cinquemilacinquecento/00) esclusa IVA è stata acquisita da questa Amministrazione al prot. n. 

31368 del 19.07.2021); 2) New Clean & Service S.r.l.s. con sede legale a Portici in via Libertà n. 186, 

la cui offerta economica di importo pari a € 5.150 (cinquemilacentocinquanta/00) esclusa IVA è stata 

acquisita agli atti al numero prot. n. 31369 del 19/07/2021; 

 
INDIVIDUATO, pertanto, l’operatore economico nella società “New Clean & Service S.r.l.s.”, che 

ha presentato un’offerta economica con il prezzo più basso, specializzata nel settore e presente sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 



Prot. n. 149 del 26/07/2021 
 

VALUTATO il preventivo di spesa presentato dalla su richiamata società “New Clean & Service 

S.r.l.s.”, acquisito agli atti di questo ufficio con prot. 31369 del 19/07/2021, e ritenuto idoneo in 

relazione all’intervento richiesto; 

 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente conto U.1.03.02.13.003 del bilancio di 

previsione dell’INL è congrua ad accogliere la spesa stimata per l’affidamento degli interventi in 

oggetto pari ad € 5.150,00 (cinquemilacentocinquanta/00) oltre oneri della sicurezza pari a € 150,00 

e oltre IVA del 22% pari a € 1.166,00 per un totale pari a € 6.466,00 

(seimilaquattrocentosessantasei/00); 

 
RITENUTO di poter procedere attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.), senza consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, all’Affidamento Diretto previa Trattativa con la società 

individuata “New Clean & Service S.r.l.s.”, con sede legale a Portici in via Libertà n. 186, che 

accetterà tutte le condizioni contrattuali previste dalla lettera d’invito, e rilevata la sussistenza dei 

requisiti di cui all’art. 80 e all’art. 83, co.1, lett. a), b) e c), del predetto D.L.vo, nonché il possesso 

delle caratteristiche atte a garantire l’effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, 

per assicurare la sicurezza del trattamento dei dati quale Responsabile del Trattamento di cui all’art.28 

Regolamento (UE) 20152/679; 
 

 

 

Per tutto quanto sopra espresso,  
 

DETERMINA 
 

 

1. di autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, la 

procedura mediante Affidamento diretto previa Trattativa, con la società individuata “New 

Clean & Service S.r.l.s.”, con sede legale a Portici in via Libertà n. 186, avvalendosi del portale 

e-procurement M.E.P.A., per l’affidamento del servizio di trasporto e facchinaggio di cui in 

oggetto; 

 
2.  di autorizzare l’imputazione dell’importo preventivato di € 5.150,00 

(cinquemilacentocinquanta/00) oltre oneri della sicurezza pari a € 150,00 e oltre IVA del 22% 

pari a € 1.166,00 per un totale pari a € 6.466,00 (seimilaquattrocentosessantasei/00) sul conto 

n. U.1.03.02.13.003”, del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale 

Risorse Umane, Bilancio e Affari Generali; 

 
3. La nomina quale Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto Cimminiello Maurizio, 

di cui si è verificato il possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs 50/2016 e dalle Linee Guida 

ANAC n. 3 del 26/10/2016, e l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

 
4. Di applicare il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) — informativa sul trattamento dei dati 

personali: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, 

con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 

procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché 

della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente 



Prot. n. 149 del 26/07/2021 
 

Firmato digitalmente da 

 

GIUSEPPE CANTISANO 

CN = CANTISANO GIUSEPPE 

Lavoro 
O = Ispettorato Nazionale del 

C = IT 

con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell'apposita 

pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio 

dei dati personali comporta l'impossibilità per il Concorrente dai accedere alla suddetta 

procedura di affidamento del servizio”. 

 

La determina verrà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

www.ispettorato.gov.it 
 

 

Napoli, 26.07.2021 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Dott. Giuseppe Cantisano) 

http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx)
http://www.ispettorato.gov.it/

